
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33961 Segunda-feira, 26 DE AGOSTO 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 148 DE 22 DE AGOSTO DE 2019
Objetivo: Participar de Reunião Mensal dos ADC’S na Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará – EGPA.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): ROSINEY FLORES BARBOSA / 2,5 Diárias 28/08 a 
30/08/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA

Protocolo: 466881
PORTARIA Nº 150 DE 22 DE AGOSTO DE 2019.
Objetivo: Participar da AVALIAÇÃO ESTADUAL DE CONTROLE DA MALÁRIA.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor (es): JOSELICE CARAMÊS DE MELO & WELDECI CASTRO DE 
OLIVEIRA. 3,5 Diárias de 26 a 29/08/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 466963
PORTARIA Nº 149 DE 22 DE AGOSTO DE 2019.
Objetivo: Participar do I SEMINÁRIO MUNICIPAL DE BOAS PRÁTICAS 
EM SAÚDE DO ADOLESCENTE/JOVEM, MONITORAMENTO DAS AÇÕES 
MUNICIPAIS DE ATENÇÃO A SAÚDE E OFICINA SOBRE O PSE.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE/PÁ.
Servidor (es): ALICEANES DO SOCORRO DE SOUSA CUSTÓDIO & MARIA 
IVETE QUEIROZ TUPINAMBÁ. 3,5 Diárias de 27 a 30/08/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 466956

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 48 DE 23 DE AGOSTO DE 2019
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 
07/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 
2019.
CONSIDERANDO os termos do Memo. Nº 10/2019 VISA- Sespa
RESOLVE: Designar a servidora Josie Giceli da Silva Vieira, ocupante do 
cargo de Enfermeira; Matricula: n° 5897263; para ocupar a Função de Co-
ordenadora Regional de Controle de Infecção Hospitalar (CCIH), Infecções 
Sexualmente Transmissíveis (IST/AIDS) e Hepatites Virais (HV), a contar 
da data da publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 23 de Agosto de 2019
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 467168
PORTARIA Nº 47 DE 22 DE AGOSTO DE 2019
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 
2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2019/398279
RESOLVE:
Designar a servidora Maria Benedita Lousada Castelo, Id Funcional 
n°5167191, para responder pela Divisão Administrativa Financeira - 
DAF deste 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o 
impedimento do titular Carla Sanocelia Cardoso Barros no período de 
26/08/2019 a 30/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 23 de Agosto de 2019.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 466854
PORTARIA Nº 46 DE 12 DE AGOSTO DE 2019
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 
07/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 
2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2019 396352
RESOLVE:
Designar os servidores a baixo relacionados para compor a Equipe de GT/
Planejamento do 9º CRS, sobre a coordenação do primeiro:
Jorge Eymar de Matos Silva; Cargo: Engenheiro Sanitarista; Matrícula: 
94579/1.

Eraldo Guilherme dos Santos Sá; Cargo: Agente Administrativo; Matrícula: 
5897271/1.
Irnando Siqueira da Trindade; Cargo: Enfermeiro; Matrícula: 5895988/1.
Aline Nair Liberal Cunha; Cargo: Enfermeira; Matrícula: 5897277/1.
Adriana Monteiro de Almeida; Cargo: Agente Administrativo; Matrícula: 
5897264/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 23 de Agosto de 2019.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 466855

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 220 de 19 de Agosto de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Dar inicio a primeira fase do Projeto de Doutorado em parceria 
com a Universidade Estadual do Pará e dessa forma realizar o Georrefe-
renciamento de Comunidades Rurais para implantação do Projeto de es-
tudos dos fatores de risco da Doença de Chagas através da caracterização 
eco- epidemiológica, entomológica e demográfi ca do Município de Mojuí 
dos Campos.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Mojui dos Campos/ PA – Brasil
Período: 19/08/2019 a 23/08/2019 / N° de Diária: 5 meias diárias
Servidores:
Herberto de Carvalho Dantas Filho
CPF: 194.181.832-34
Matrícula: 0505321
Cargo: Agente de Saúde
Gleydson de Barros Coelho
CPF: 685.117.602-53
Matrícula: 57207548/1
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 466891
PORTARIA Nº 221 de 19 de Agosto de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Conduzir os servidores que irão dar inicio a primeira fase do 
Projeto de Doutorado em parceria com a Universidade Estadual do Pará 
e dessa forma realizar o Georreferenciamento de Comunidades Rurais 
para implantação do Projeto de estudos dos fatores de risco da Doença 
de Chagas através da caracterização eco- epidemiológica, entomológica e 
demográfi ca do Município de Mojuí dos Campos.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Mojui dos Campos/ PA – Brasil
Período: 19/08/2019 a 23/08/2019 / N° de Diária: 5 meias diárias
Servidor:
Juraci Lopes da Silva
CPF: 071.224462-04
Matrícula: 479359
Cargo: Motorista
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 466890

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 606 /2019 DE 22 DE AGOSTO DE 2019.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela N° 583/2019 – CCG de 18/01/2019, publicado 
o Diário Ofi cial do Estado nº 33.785 de 21 /01/ 2019.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS LIMA, Matrícula nº 
55587442/1, Enfermeiro, efetivo, lotado no 10° CRS/SESPA – ALTAMIRA. 
Para responder pela DIVISÃO DOCA do 10º Centro Regional de Saúde/
SESPA, no período de 22  a 23 de agosto de 2019.
 II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
Altamira-PA, 22 de agosto de 2019.
MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Diretor do 10º CRS/Altamira.

Protocolo: 467140


